
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 10 (1022)
07 февраля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57452. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 07.02.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2025 № 24

О назначении публичных 
с л у ш а н и й  п о  п р о е к т у 
п о с т а н о в л е н и я  Гл а в ы 
г о р о д а  С м о л е н с к а  « О 
предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка  с  кадаст ровым 
номером 67:27:0020204:294»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком про-
ведения публичных слушаний, общественных обсуждений и 
опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным реше-
нием 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва  
от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020204:294» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и 
жилыми домами блокированного типа), в границах которой расположен земельный участок 
с кадастровым номером 67:27:0020204:294, правообладатели находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 
прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правооблада-
тели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 25.02.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020204:294», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 07.02.2025 № 24

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020204:294

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении 
разрешения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0020204:294 площадью 3195 кв. м с видом раз-
решенного использования «магазины» по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Большая Краснофлотская в территориальной зоне Ж1 (зона 
застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа) в 
связи с превышением общей площади объекта капитального строительства на указанном 
земельном участке более 300 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

от 07.02.2025 № 25

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0013517:2»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013517:2» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территориальной зоны СД (зона, занятая объектами садоводства), в границах 
которой расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0013517:2, правооб-
ладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно прожива-
ющие в границах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 25.02.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013517:2», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 07.02.2025 № 25

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0013517:2

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении 
разрешения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0013517:2 площадью 880 кв. м с видом разрешенного 
использования «для садоводства» по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, садоводческое товарищество «Корохоткино», участок 2 в территориальной 
зоне СД (зона, занятая объектами садоводства) – хранение автотранспорта.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2025 № 127-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами города 
Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 16.08.2024 
№ 2140-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 16.08.2024 № 2140-адм, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

 «
Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 
1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 163 193,058 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 54 291,408 тыс. рублей – средства бюджета
города Смоленска;
2026 год – 54 450,825 тыс. рублей – средства бюджета
города Смоленска;
2027 год – 54 450,825 тыс. рублей – средства бюджета
города Смоленска

 ».
 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя,
единица измерения

Базовое
значение по-

казателя 

Планируемое зна-
чение показателя по 

годам (этапам) реали-
зации

2024
год

2025 
год 

2026 
год

2027 
год

Количество муниципальных объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых в установленном 
порядке проведен государственный кадастровый 
учет и зарегистрировано право муниципальной соб-
ственности (ед.)

187 80 85 90

Количество объектов муниципального имущества, в 
отношении которых проведена оценка рыночной сто-
имости (ед.)

117 50 55 60

 ».

1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей реакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование муници-
пальной программы / 

источник финансового 
обеспечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам (эта-

пам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная про-
грамма «Управление 
муниципальным имуще-
ством и земельными ре-
сурсами города Смолен-
ска» (всего),
в том числе:

163 193,058 54 291,408 54 450,825 54 450,825

городской бюджет 163 193,058 54 291,408 54 450,825 54 450,825
».

1.2. В разделе 4:
1.2.1. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Оценка и техническая 

инвентаризация муниципального имущества» изложить в следующей редакции: 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

Наименование показателя реализации, 
единица измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение 
показателя реализации на 

очередной финансовый год и 
плановый период (по этапам 

реализации)

2024 год 2025 год 2026 год  2027 год
Количество объектов капитального 

строительства, по которым будут проведены 
оценка рыночной стоимости и кадастровые 

работы (ед.)

 304  130  140  150

 ».

1.2.2. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Формирование и 
постановка на учет земельных участков, оформление права муниципальной собственности, 
оценка земельных участков, выставление на торги и проведение судебной экспертизы» изло-
жить в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя реализации, 
единица измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение 
показателя реализации на 

очередной финансовый год 
и плановый период  

(по этапам реализации)

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027
год

Количество земельных участков, в 
отношении которых будут проведены оценка 
рыночной стоимости, кадастровые работы, 
судебная экспертиза (ед.)

 189  46  47  48

 ».

1.2.3. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Оценка имущества 
при его изъятии для муниципальных нужд при переселении граждан из аварийного жилищ-
ного фонда» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя реализации, 
единица измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение 
показателя реализации на 
очередной финансовый 

год и плановый период (по 
этапам реализации)

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027
год

Количество объектов, в отношении которых 
будет проведена оценка рыночной стоимости 
изымаемых у собственников жилых 
помещений долей в праве собственности 
на общее имущество собственников 
многоквартирного дома и земельные участки 
(ед.)

 235  75  75  75

 ».

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска		   Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2025 № 131-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу  «Молодежная  политика  и 
пат риотиче ско е  во спит ание  граждан , 
проживающих  на  территории  города 
Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.08.2024 
№ 2106-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежная политика и патриотическое воспи-
тание граждан, проживающих на территории города Смоленска», утвержденную постанов-
лением Администрации города Смоленска от 09.08.2024 № 2106-адм, следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам реа-
лизации и в разрезе источ-
ников финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового пе-
риода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет: 5428,000 тыс. рублей, в том числе:
2025 год – 1779,000 тыс. рублей;
2026 год – 1824,500 тыс. рублей;
2027 год – 1824,500 тыс. рублей.
Источник финансирования муниципальной программы - 
бюджет города Смоленска

». 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной программы/

источник финансового 
обеспечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа 
«Молодежная политика
и патриотическое 
воспитание граждан, 
проживающих
на территории города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

5428,000 1779,000 1824,500 1824,500

городской бюджет 5428,000 1779,000 1824,500 1824,500

 ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

И.о. Главы города Смоленска 	  	  Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 
 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 07.02.2025 № 167-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории квартала в 
границах улицы Нормандия-Неман – улицы 
Зои Космодемьянской – улицы Циолковского – 
улицы Академика Петрова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положе-
нием о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской – 
улицы Циолковского – улицы Академика Петрова, утвержденные постановлением Админи-
страции города Смоленска от 10.02.2020 № 156-адм «Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Зои 
Космодемьянской – улицы Циолковского – улицы Академика Петрова» (далее – проект) 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска 	 Д.А. Азаренков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 07.02.2025 № 168-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий квартала в границах 
улицы Николаева – улицы Марины Расковой 
– улицы Нормандия-Неман – улицы Зои 
Космодемьянской

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положе-
нием о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застро-
енных и подлежащих застройке территорий квартала в границах улицы Николаева – улицы 
Марины Расковой – улицы Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 24.12.2014 № 2253-адм «Об утверж-
дении проектов планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий 
квартала в границах улицы Нормандия-Неман – улицы Нахимова – ГСК «Планета» – улицы 
Полтавской и территорий квартала в границах улицы Николаева – улицы Марины Расковой 
– улицы Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска 	 Д.А. Азаренков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 07.02.2025 № 169-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории ориентировочной 
площадью 78 га в городе Смоленске в границах 
проспекта Строителей – улицы Рыленкова – 
улицы Брылевка – улицы Генерала Трошева – 
по границе земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:3212 – по границе 
земельного участка Федерального центра 
травмотологии, ортопедии и эндопротезирования

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положе-
нием о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории ориентировочной площадью 78 га в городе Смоленске в границах проспекта 
Строителей – улицы Рыленкова – улицы Брылевка – улицы Генерала Трошева – по границе 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:3212 – по границе земельного 
участка Федерального центра травмотологии, ортопедии и эндопротезирования, утверж-
денные постановлением Администрации города Смоленска от 14.02.2020 № 237-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории ориентировочной пло-
щадью 78 га в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – 
улицы Брылевка – улицы Генерала Трошева – по границе земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0000000:3212 – по границе земельного участка Федерального центра травмо-
тологии, ортопедии и эндопротезирования» (далее – проект). 

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска 	 Д.А. Азаренков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

7 февраля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031263:7».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 2, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 2, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  
от 4 февраля 2025 г. № 661.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0031263:7» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031263:7.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 07.02.2025 № 24 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020204:294»................... 1

от 07.02.2025 № 25 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013517:2»....................... 4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 06.02.2025 № 127-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 16.08.2024 № 2140-адм» .................. 7

от 06.02.2025 № 131-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Молодежная политика и патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 09.08.2024 № 2106-адм»...........................................................................................................11

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 07.02.2025 № 167-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории квартала в границах  
улицы Нормандия-Неман – улицы Зои Космодемьянской – улицы Циолковского – улицы 
Академика Петрова»..................................................................................................................... 13

от 07.02.2025 № 168-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных и подлежащих застройке территорий 
квартала в границах улицы Николаева – улицы Марины Расковой – улицы Нормандия-Неман 
– улицы Зои Космодемьянской».................................................................................................. 14

от 07.02.2025 № 169-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории ориентировочной площадью 78 га в 
городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – улицы Брылевка 
– улицы Генерала Трошева – по границе земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:3212 – по границе земельного участка Федерального центра травмотологии, 
ортопедии и эндопротезирования».............................................................................................. 15

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................17

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 19 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)
7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 10 (1022)

7 ФЕВРАЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


